

**Geschäftsbericht des**  
**Tierschutzbund Basel Regional**  
**Muttenz**  
**Geschäftsjahr**  
**2023**

Enthaltend:

- Jahresrechnung**  
- Bilanz  
- Betriebsrechnung  
- Geldflussrechnung  
- Anhang

Muttenz  
07. Mai 2024

.....  
Nadja Wüthrich  
Präsidentin des Vorstandes

**Haftungsausschluss**

Der vorliegende Geschäftsbericht wurde unter Anwendung der neuen Schweizer Rechnungslegungsvorschriften vom 23. Dezember 2011 durch die Firma **klein** TREUHAND GmbH erstellt. Der Geschäftsbericht wurde aufgrund der ihr überlassenen Unterlagen und erteilten Auskünfte mit grösstmöglicher Sorgfalt erstellt. Für die Richtigkeit und Vollständigkeit dieses Berichts ist jedoch die unterzeichnende Person verantwortlich!

# Bilanz

in CHF

31.12.2023      31.12.2022

## AKTIVEN

### UMLAUFVERMÖGEN

Flüssige Mittel	782'560	907'622
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	15'149	4'066
Übrige kurzfristige Forderungen	1'072'832	903'786
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'261	9'934
<b>TOTAL UMLAUFVERMÖGEN</b>	<b>1'871'801</b>	<b>1'825'408</b>
<i>in % der Bilanzsumme</i>	<i>37.6%</i>	<i>37.8%</i>

### ANLAGEVERMÖGEN

Sachanlagen	3'106'049	3'001'294
<b>TOTAL ANLAGEVERMÖGEN</b>	<b>3'106'049</b>	<b>3'001'294</b>
<i>in % der Bilanzsumme</i>	<i>62.4%</i>	<i>62.2%</i>

<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>4'977'849</b>	<b>4'826'701</b>
----------------------	------------------	------------------

---

# Bilanz

in CHF

31.12.2023 31.12.2022

## PASSIVEN

### KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	38'367	27'617
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	1'075'667	912'502
Passive Rechnungsabgrenzungen	10'826	7'023
Rückstellungen (kurzfristig)	6'566	9'500
<b>TOTAL KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>	<b>1'131'427</b>	<b>956'642</b>
<i>in % der Bilanzsumme</i>	22.7%	19.8%

### LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten (davon mit Rangrücktritt: CHF 0 / CHF 0)	840'000	960'000
Rückstellungen sowie vom Gesetz vorgesehene ähnliche Positionen	866'164	779'370
<b>TOTAL LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>	<b>1'706'164</b>	<b>1'739'370</b>
<i>in % der Bilanzsumme</i>	34.3%	36.0%

### TOTAL FREMDKAPITAL

<b>TOTAL FREMDKAPITAL</b>	<b>2'837'591</b>	<b>2'696'013</b>
<i>in % der Bilanzsumme</i>	57.0%	55.9%

### EIGENKAPITAL

Vereinskapital	2'200'786	1'800'595
Jahresverlust	-60'528	330'094
<b>TOTAL EIGENKAPITAL</b>	<b>2'140'258</b>	<b>2'130'689</b>
<i>in % der Bilanzsumme</i>	43.0%	44.1%

### TOTAL PASSIVEN

<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>4'977'849</b>	<b>4'826'701</b>
-----------------------	------------------	------------------

# BETRIEBSRECHNUNG

in CHF

	<b>2023</b>	in %	<b>2022</b>	in %
Total Erträge	759'212	100.0%	1'961'789	100.0%
- Mitgliederbeiträge	71'676		70'901	
- Erträge Tiere	308'155		282'864	
- Übrige Erträge	42'200		36'270	
- Spenden und Patenschaften	337'181		1'571'754	
Total Aufwand Tiere	-189'323		-192'689	
- Medizinischer Bedarf	-113'440		-116'583	
- Betreuung/Unterkunft7Verpflegung	-75'883		-76'106	
<b>Bruttogewinn</b>	<b>569'889</b>	<b>75.1%</b>	<b>1'769'100</b>	<b>90.2%</b>
Personalaufwand	-556'409		-483'003	
Übriger betrieblicher Aufwand	-166'721		-153'185	
<b>Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Abschreibungen</b>	<b>-153'241</b>	<b>-20.2%</b>	<b>1'132'911</b>	<b>57.7%</b>
Abschreibungen auf Positionen des Anlagevermögens	0		-868'353	
<b>Betriebliches Ergebnis vor Zinsen</b>	<b>-153'241</b>	<b>-20.2%</b>	<b>264'559</b>	<b>13.5%</b>
Finanzaufwand	-4'754		-3'856	
Finanzertrag	1'585		587	
<b>Betriebliches Ergebnis</b>	<b>-156'410</b>	<b>-20.6%</b>	<b>261'290</b>	<b>13.3%</b>
Liegenschaftsaufwand	-59'197		-19'840	
Liegenschaftsertrag	155'080		88'644	
<b>Jahresgewinn / (Jahresverlust)</b>	<b>-60'528</b>	<b>-8.0%</b>	<b>330'094</b>	<b>16.8%</b>

# GELDFLUSSRECHNUNG

in CHF

**2023**

<b>Jahresgewinn / (Jahresverlust)</b>	<b>-60'528</b>
Veränderung Umlaufvermögen	-171'455
Veränderung nicht verzinsliches Fremdkapital	261'578
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>	<b>29'596</b>
Investitionen in Anlagevermögen	-104'755
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-104'755</b>
Veränderung verzinsliche Verbindlichkeiten	-120'000
Übernahme Eigenkapital aus Liegenschaftsbuchhaltung	70'097
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-49'903</b>
<b>Total Geldfluss</b>	<b>-125'062</b>
<b>Bestand flüssige Mittel zu Periodenbeginn</b>	<b>907'622</b>
Total Geldfluss	-125'062
<b>Bestand flüssige Mittel am Periodenende</b>	<b>782'560</b>

# ANHANG

in CHF

## 1. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962), erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Vereinsvorstand Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Vereinsvorstand entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle des Vereins können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.

## 2. Angaben, Aufschlüsselung und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

### a) Flüssige Mittel

	31.12.2023	31.12.2022
Frei verfügbare flüssige Mittel	714'147	856'293
Zweckgebundene flüssige Mittel	68'412	51'329
	<b>782'560</b>	<b>907'622</b>

Im Vorjahr konnte die Mittelabnahme aufgrund eines grosszügigen Legat im Umfang von TCHF 355 verhindert werden. Ein solches Legat konnte im Berichtsjahr nicht verbucht werden. Der Mittelabgang ist auf die Sanierung der Liegenschaft Prattelerstrasse 3 zurückzuführen. Im Gegenzug erhöhen sich die Gesteungskosten bei den Liegenschaften was langfristig dem Verein Sicherheit gibt.

### b) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	31.12.2023	31.12.2022
Forderungen	9'921	7'570
Delkredere	-496	-3'504
Forderungen Liegenschaft	5'723	0
	<b>15'149</b>	<b>4'066</b>

### c) Sachanlagen

	31.12.2023	31.12.2022
Möbiliar und Einrichtungen	1	1
Büromaschinen, Informatik	1	1
Fahrzeuge	1	1
Liegenschaft Prattelerstrasse 5	540'000	540'000
Liegenschaft Prattelerstrass 3	1'563'000	1'563'000
Projekt Sanierung P3	1'003'046	898'291
	<b>3'106'049</b>	<b>3'001'294</b>

### c.1) Abschreibungssätze in %

	31.12.2023	31.12.2022
Betriebsliegenschaft	0%	2%
Maschinen und technische Einrichtungen	40%	40%
Fahrzeuge	40%	40%
EDV-Anlagen	40%	40%
Büromöbiliar	25%	25%

Im Berichtsjahr wurde darauf verzichtet, die Liegenschaften weiter abzuschreiben. Es besteht handelsrechtlich kein weiterer Abschreibungsbedarf. Die Liegenschaftspreise halten sich stabil bzw. nach wie vor aufwärts bewegend.

## Jahresrechnung Tierschutzbund Basel Regional , Muttenz

### d) Rückstellungen (kurz und langfristig)

	31.12.2023	31.12.2022
Ferien- und Überzeit	6'566	9'500
Spendenfonds Tierarztaufwendungen	22'359	17'729
Spendenfonds Bauliche Massnahmen	3'152	20'000
Spendenfonds Katzen und Katzenheim	600'228	500'214
Spendenfonds Katzen und Anti-Tierversuche	210'326	211'328
Verpflichtungen aus Erbschaften	20'100	20'100
Rechtsstreitigkeit	10'000	10'000
	<b>872'730</b>	<b>788'870</b>

Im Berichtsjahr durften wir ein Legat in der Höhe von CHF 100'000.00 verbuchen. Dieses Legat wurde an das Spendenfondskonto "Katzen und Katzenheim" verbucht. Die übrigen Positionen haben sich im Vorjahresgleich kaum verändert.

### e) Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

	31.12.2023	31.12.2022
Raiffeisen, Festhypothek P3 (1.50% / 31.01.2025)	175'000	200'000
Raiffeisen, Festhypothek P3 (1.75% / 31.01.2028)	0	45'000
BLKB, Festhypothek P3 (0.99% / 28.02.2030)	665'000	715'000
	<b>840'000</b>	<b>960'000</b>

Die Hypotheken konnten im Berichtsjahr um weitere TCHF 120 amortisiert werden.

### f) Personalaufwand

	2023	2022
Lohnaufwand	481'086	432'805
Sozialversicherungsaufwand	67'248	58'650
Übriger Personalaufwand	12'936	9'907
Leistungen Dritter	-4'861	-18'359
	<b>556'409</b>	<b>483'003</b>

### g) Übriger betrieblicher Aufwand

	2023	2022
Raumaufwand	1'009	656
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz und leasing mobile Sachanlagen	32'699	27'000
Fahrzeug- und Transportaufwand	8'212	5'927
Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	7'669	4'928
Energie- und Entsorgungsaufwand	15'448	18'639
Verwaltungsaufwand	56'389	47'163
Informatikaufwand inkl. Leasing	1'619	10'581
Werbeaufwand	43'677	38'291
	<b>166'721</b>	<b>153'185</b>

## 3. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung

In der Berichtsperiode gab es keine ausserordentlichen, einmalige oder periodenfremde Positionen der Erfolgsrechnung.

## Jahresrechnung Tierschutzbund Basel Regional , Muttenz

---

### 4. Vorjahresvergleich der Erträge

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Total gemäss Betriebsrechnung	759'212	1'961'789

Der Geschäftsbereich "Erträge Tiere" (Vermittlung und Tierpension) konnte auch im Berichtsjahr erfolgreich ausgebaut werden und der Umsatz konnte um TCHF 25 gesteigert werden. Insgesamt ist der Ertrag aber um TCHF 1'203 zurückgegangen, was die auf rückläufigen Spendeneinnahmen zurückzuführen ist.

### 5. Anzahl Mitarbeiter

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	<10	<10

### 6. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.

### 7. Fälligkeit langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
fällig innerhalb von 1 bis 5 Jahre	175'000	200'000
fällig nach 5 Jahren	665'000	715'000
	<b>840'000</b>	<b>915'000</b>

### 8. Honorar der Revisionsstelle

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Honorar für Revisionsdienstleistungen	2'500	2'477
	<b>2'500</b>	<b>2'477</b>

### 9. Sonstige Angaben

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven	3'106'046	3'001'291